
mente ou obtidos mediante a entrega ele 02 (duas) resma de papel (500 

folhas) , tamanho A4, 2 lO x 297 mm, 75 gim', ultra branco, junto ao 

setor Administrativo da Câmara, referente ao custo de reprodução -

PRESIDENTE: Osmar Aguiat· Fel'l'einl- Coe lho Neto- MA, 23 de 

Março de 2017. 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO 
MARANHÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N" 002/2017. A 

Câmara Municipal de Nova Olinda do Maranhão, at1·avés do seu 

Pregoeiro, nomeado pela Portada n" 005/2017, toma público que 
fará licitação na modalidade Pregão, em sua forma Presencial , do 

tipo menor preço por lote. OBJETO: Contratação de pessoa físi

ca ou jurídica para Locação de veículo. No dia li de abril de 2017, 
as 09h00. O Edital encontra-se na st,dc da Câmara Municipal 
para consulta e sua aquisição de\'erá ser feita através pagamento 
de taxa de I 0,00 (dez) reais, os interessados em participa1· devem 
dirigir-se até a sede da Câmara Municipal, sito na Rua do Co
mércio, s/n- Centro- Nova Olinda do Maranhão- MA , de segun
da a sexta feira, de 08h00 as 12h00. A fim de obter maim·es infor
mações. Milton Moreira da Silva - Prcgol•iro. 

CÂMARA MUNICIPAL DE AÇAlLÂNDlA- MA 

AVISOS DE LICITAÇÃO. A Cümara Municipal de Açailândia!MA, 

com unica que l~1rá licitações nas moualidades. autuações, objetos e 

datas constantes do quadro abaixo . Os interessados deverão procurar a 
sede da Câmara Municipal, à rua Cea rú 662 -Centro, para retirada do 
Ed ital no horário das 08h às 12h, de J'orma gra tuita via mídi a dig ital. 

Licitação Objeto Data Horár io 
Aquisição de 

PP005/20 17 combustíwl (gasolina 12/04/2017 09h 
tipo comum). 
Contrataçiío ele empresa 
especia lizada em 
serviços de 
monitoramento e 

PP007/2017 vigilânc ia detrônica e 12/05/20 17 15h 
aquisição de 
equipamentos e insumos 
necessários para a 
prestação do serviço. 
Locação de veículos 

PP008/20 17 
automotores sem 

13/04;2017 091! 
motorista e se 
combustí ve l. 
Locação de Sistema de 

PP009/2017 Contabilidade Públ ica 13/04/20 17 15h 
Integrado 
Contratação de empresa 

TPOOl /2017 
especializada em 

01/05/2017 16h 
serviços de publicidade e 
propa~anda. 

Contr::llação de empresa 
espec ial izad:J em 
serviços de assessoria e 
consultoria contábil na 
anúlise e emissão ele 

TP002/20 17 pareceres acerca da LDO. 02/05/20 17 09h 
PPA c LOA, assiml'omo 
auditoria interna na 
prestação de contas anual 
da Câmara Municipal de 
Açai lând ia. 

D.O. PUBLICAÇÕES 

Informações na Sede ela Câmara das 08h ús 12h. FUNDAMENTOS 
JURÍ DI COS: Lei I 0.520/2002, Dec reto no 3.555/2000. Decreto Muni
cipal n" 416/2007, Lei n" 12.232/20 I O, Lei n° 8.666/93 e posteriores 
a lterações. Aça ilândia (MA), 30 de março de 2017. Wener Roberto dos 
Santos Moraes - presidente da Comissão Permanente de Licitação. 
PUBLIQ UE -SE. Vereador Josibeliano Chagas Farias - Presidente ela 
Câmara Municipal ele Açailândia. 

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA - MA 

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL N". 007/2017. A 
Câmara Municipal de João Lisboa- MA, através do Pregoeiro, devida
mente autorizado pela Portaria n". 003 /2017, tom a público, que fará 
realizar a Licitação na modalidade Pregão Presencia in". 007/2017 cujo 
objeto é aquis ic,:ão de materiais de expediente, gêneros alimentícios e 
materiais de limpeza e produtos de higiene, para uso da Câmara Muni
cipal ele João Li sboa, elo tipo MENOR PREÇO POR ITEM, ABER 
TURA DA SESSÃO PÚBLICA: 12 de abril el e 2017; HORÁRIO: 
14:00h (horário local ). O edita l de licitaçüo e seus anexos encontram-se 
di sponíveis para consu lta na sede da Câmara Municipal de Joào Lis
bo<t, sito it Rua I" de Maio sm", Centro. João Li sboa-MA. no horúrio 
das 08:30 às 12:00 de segunda a sexta-teira, podendo ser adquiriJo 
mediante o pagamento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reai s) através de 
DAM. João Lisboa - MA 23 de man;o de 20 17. Francisco ele Assis 
Santos Melo- Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

ADJliDICAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial n" OJS/2017 
-CP L. OBJETO Aquisi ção de material ele construção para a Adminis
tração Pública Municipal. AMPARO LEGAL Lei n" 10.520/02 PRA
ZO DE FORNECIMENTO O fornecimento será imediato, conforme 
as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. VALOR 
TOTAL R$ li 0.230,19 (cento e dez mi I, duzentos e trinta reais e 
dezenove centavos) Em decorrência do processo de li citação acima 
individuado, com escora no art. 4", XX, da Lei n" I 0.520/02, adjudico o 
objeto a empresa: L. L. SANTOS MATERJAL DE CONSTRU ÇÃO 
EIRELI João Li sboa (MA), 15 de Março de 2017. MARCOS 
VE,'\IICIO VIEIRA LIMA- PREGOEIRO 

ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE Pn,gào Presenl'ial n"0 19/2017 
- CPL. OBJETO Contratação de se rv iços de manutenção de equipa
mentos de informática para o atendimento das necessidades da Admi
nistração Pública Municipal AMPARO LEGAL Lei n" I 0.520/02 PRA
ZO DE EXECUÇÃO A execução será imediata , conforme as necessi
dades ela Secreta ria Municipal de Administntç~o. VALOR TOTAL até 
R$ I 00.000,00 (cem mil reais) Em decorrcnc ia do processo de licitação 
acima individuado, com escora no a rt. 4", XX. da Lei n" I 0.520102, 
<tdjudico o objeto a emprcsa: L. R. COM F R CIO E SERVIÇOS LTD/\. 
João Lisboa (MA), 22 ele Março de 2017. MARCOS VF.NJCJO 
VIEIRA LIMA- PREGOEmO 

ADJUDICAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial n" 021 /201 7 
- CPL. OBJETO Aquisição de combustível na bomba e óleo lubritican
tc para o atend imento das necessidades da Administração P(t blica 
Municipal AMPARO LEG AL Lei n" 10.520/02 PRAZO DE FORNE
CIMENTO O fornecimento será imediato, conforme as necessidades 
da Secretaria Municipal de AdminisLrac,:~o. VALOR TOTAL lU 
I. 176. I 00,00 (um mi !hão, c~:nto e setenta e se is mi I, cem reais) Em 
decorrência do processo de licitação ac ima indi viduado, com escora no 
att. 4", XX, da Lei n" I 0.520/02, adjudico o objeto a empresa: C ENTE R 
CAR AUTO POSTO EIRELl João Li sboa (MA). 21 de Março de 
2017. MARCOS VEl'íiCIO VIEIRA LIMA- PREGO EIRO 

ADJUDICAÇÃO. MODALII)ADE Prl.'gào Prcscnda l n"022/2017 
- CPL. OBJETO Contrataçiio de empt-cs<t para a organiza.,:ão c n:ali;a-

1 yào do "Jo<lo Lisboa Folia- La< a Pralus 20 17" AMPARO LEGAL Lct 

n° 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO O objeto dcver{t ser executado 



D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS 

imediatamente, a partir do recebimento da "Ordem de Serviço" expedida 
pela Secretaria Municipal de Administração. VALOR TOTAL RS 
215.190,00 (duzentos e quinze mil. cento e noventa reais). Em decor
n3ncia do processo de licitação acima indi~ iduado. com çscora no art. 
4°, XX, da Lei no 10.520/02 , adjudico o objeto as ~:mpn:sas: SUCESSO 
ENTRETER IME TO EIRELI (Itens n" 03. 0-1. OS. 07 , O~. 09, I O. 12. 
13 e 14 ), com u preço total proposto de RS 193. 180,00 (cento c no\ en
ta e três mil. cento e oitenta n:ais): .J. 11. R. DA SILVA- MF (Item n'' 
02), com o preço total proposto de R$ 4.700,00 (quatro mil, setecen
tos reais); WLL!SSES DE CASTRO JORGE (ltt:ns nu OI e 06), com o 
preço total proposto de R$ 9.410,00 (nove mil, quatrocentos e dez 
reais): M. C. DE MORAES BRITO (Item nu 11). com o preço total 
proposto de R$ 7.900,00 (sete mil, novecentos reais). João Lisboa 
(MA).2ldemar,~ode2017. MARCOSVE ICIOVIEIRALI1A
PREGOEIRO 

HOMOLOGAÇ . .\0. MODALII>AI>E Pregiio l'resencial nu 018/ 
2017- CPL. OBJETO Aquisição de material til: conslruç~u para a 
Administração Pública Municipal. AMPARO LEGAL Lei nu 10.520/ 
02 PRAZO DE FORNECJMENTO O form:cimento será imediato, 
conforme as necessidades da Secretaria Municipal de Admini tração. 
VALOR TOTAL RS 110.230, 19 (cento e dez mil , duzentos c trinta 
reais e dezenove centavos) Em dt'COITência do pmccsso de licitação 
acima individuado, com escom no art. 4°, XX. da Lei n° I 0.520/02, 
homologo o objeto a empresa: L. L. SANTOS MATERIAL DE CONS
TRUÇÃO EIRELI João Li sboa (MA). 16 tk Março de 2017. 
EVTLÁSTO CARVALHO DA SILVA- SECRETARIO I\1Ul'\ICTPAI. 
DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Pregão Pn•sl•ncialn" 019/ 
2017 - CPL. OBJETO Contrat<l\·ão de serviços de manutenção de 
equi pamentos de informática para o atendimento das nccçssid<Jdes da 
Administração Pública Municipal AMPARO LI:::GAL Lei n" 10.520/ 
02 PRAZO DE EXECUÇÃO A ~,\t:cuçào s~rú in~t.:diata, conl(mm: as 
necessidades da Secrt:taria Municipal de Administraç~o. VALOR TO
TAL nt~ R$ I 00.000,00 (cem mil n:ais) Em d~.:corrência do processo de 
licitaç<io acima indi' iduado, com escora no art. 4", XX, da Lei n" I 0.520/ 
02, homologo o objeto a empresa: L. R. COMÉRC IO E SERVIÇOS 
LTDA. João Lisboa (MA), 23 de Março de 2017. EVlLÁSIO CAR
VALHO DA SILVA- SECRETARIO MU ICIPAL DE AD 11:'\IS
TRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

QUARTA-FEIRA, 29- MA 

ME (Item n" 02), com o preço total proposto de R$ 4.700,00 (quatro 
mil. setecentos reais); WLLISSES DE CASTRO JORGE (Itens n" O I e 
06), com o preço lotai proposto de R$ 9.410,00 (nove mil, quatrocen
tos e dez reais); M. C. DE MORAES BRITO (Item n° li), com o 
preço total proposto de R$ 7.\100.00 (sete mi l, novecentos renis). João 
Lisboa (MA), 21 de março de 2017. EVILÁSIO CARh\LIIO DA 
SILVA- SECRETARIO MU:'IIICIPAL DE ADMI 1 lSTRAÇi\0 E 

10DERNIZAÇAO 

PREGÃO PRESENCIAL n" 024/2017. A Prefeitura Municipal de 
João Lisboa- MA. por seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público 
para conhecimento de todos que realizar!! licitação na MODALIDA
DE: Pregão Presencial. TIPO: Menor pn:t,:o global. OBJETO: 
Contratação de empresa para a prcstaç:'io de serviços de l!mp~.!za públi

' ca do município de João Lisboa- MA . BASE LEGAL · Lei n" I 0.520 

1 
0~, Decreto Municipal n" 03 2011, Decrt:to Municipal n" O I O 2017, 
Lei nu g.666iY3 c as condições do Ediwl. Recebimento c abertur:1 dos 
envelopes Proposta e Habilitaç<io: às 08:00 horas do dia 12 de Ab1·il de 
2017. O Ed ital e seus anexos poderão ser consultados c obtidos gra
tuilam<:nte por meio do si te www.joaolisboa.ma.gov.br ou por meio dt: 
sol icitação ao Pregoeiro em dias úteis. das 08:00 hs às 12:00 hs, na sede 
da Comissão Permanente de Licitações sito na Av. Imperatriz n" 1331 , 
Centro, João Lisboa- MA, mediante o pagamento do valor de R$ 20,00 
(vintç reais) . a ser recolhido através de Documento de Arrecadação Mu
nicipal- DAM.MARCOS VEI\ICIO VIEIRA LIMA- PREG0Ell{03 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA 

HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Prrgiio Presencial n" 021 / ' 
2017- CPL. OBJETO Aquisiç<io de combustível na bomba e úll:o 
lubrificante para o atendimento das necessidades da Adminislrac,:<io 
Pública Municipal AMPARO Lf-GAL Lei n" 10.520102 PRAZO DE 
FORNECIME 1TO O fornecimento scrú imediato, conforme as ne- 1 

cessidades da Secretaria Municipal de Administração. VALOR TO
TAL R$ 1.176.100,00 (um milhão, cento e setenta c seis mil, cem reais) 
Em decorrência do processo de licitação acima individuado, com escora 
no art. 4", XX, da Lei n" I 0.520. 02, homologo o objeto a empresa: 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A Comissão de Licita
ção do Município de BOM JARDIM. através do(a) PR.EFI:. ITURA 
MUNICIPAL DE BOM JARDIM , em cumprimento à ratilicaçào pro
cedida pelo( a) Sr(a) FRA CISCO ALVES DE ARAUJO, PREFEITO 
MU !CIPA L. l~1z publicar u extrato resumido do processo de dispL·n
sa de licitaçôu a seguir: Objdu: LOCAÇÃO DO IMÓVEL. LOCALI
ZADO NA AVENIDA JOSÉ PEDRO. SIN, CENTRO EM BOM 
JARDIM - MA. DE PROPRIEDADE DA SRA . FLAVIANA 
BR.I\NDÀ.O PEREIRA, DESTINADO À INSTALAÇÃO C FUNC I-
0 AME TO DA SECRETÁRIA MU IClPAL DE ESPORTI:.S, 
CULTURA E LAZER.. , Contratado: FLAV IANA BRANDÃO PE
REIRA, Fundamento Legal: art. 24, inciso X. da Lei n" X.666/93 c 
suas H Iterações posteriores. Declara,·ào d~.! Dispensa de LicitHçào emi
tida pela Comissão de Licitaçüo c ratilicado pelo( a) Sr(a) FRANCIS
CO ALVES DE ARAUJO, PREFEITO MUNICIPAL. BOM JAR
DIM- MA. 24 de Março de 2017, ROSSINI DAVEMPORTTAV.I\Rf-S 
JUNIOR- Presidente Comissão de Licilat,:fio 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL . o 015/2017. 
Prefeitura Municipal de Bom Jardim - MA , por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base 
na Lei n" I 0.520/02 c subsidmriamcntc. no que couber. a> disposi,·õcs 
lb Lei n" ~.666 93 e suas alt~.:raçõt:s postL:riores. farú n:a li za r à> 0':1 
horas do lha li de Abnl de· 2017. Licitaç;io na modalidade Pn:g;io 
Presencia l. do tipo menor prec,:o. tendo por objeto a Aqu isit,:iio de 
G~ncros Alinu:nlícios para Merenda Escolar dt: Interesse da Secretúria 
Municipal de Educação- SEM ED. A prt:scnle Licita<;ão st:ní realizada 
na sala da Com issão Permanente de Licitação, situada na Av. José 
Pedro, sin- Centro, Bom Jardim- MA. O Edital e seus Anexos c&tiio 
ú disposição dos interessados no endereço supra, de 2" a 6" feira. no 
horúrio das ~h (oito hora;, ) ús 12h (doze horas). onde poderdo ser 
adquiridos mediante o fornecimento de duas resma de papel A4. Escla
r~:cimcntos adicionais, no mes111o ~.:nderet,:o. Bom Jardim- MA. ROSSINI 
DAVEMPORT TAVARES JlJi'\IOR-PresidL·nh: da CPL. 

CENTER CAR AUTO POSTO EIRELI Jmio Lisboa (MA), 2 1 til: 
Março de 2017. E\'ILÁSIO CAIWALHO DA SI L\'A- SECRETA
RIO MUNICIPAL DE ADI\11NISTRAÇ;\O E MOOER'IIZAÇAO 

HOMOLOGAÇÃO. MODALIDADE Pregão Presencial n• 022/ 
2017- CPL. OQJETO Contratação de empresa para a organização c 
realização do "João Lisbon Folia- Lava Prntos 20 17" AMPARO LE
GAL Lei n" 10.520/02 PRAZO DE EXECUÇÃO O objeto deverá ser 
executado imecliawmente, a partir do recebimento da "Ordem de Servi
ço" expedida pela Secretaria l\1unicipal de Administração. VALOR 
TOTAL R$ 215.190,00 (du/entos c quinLc 111il , cento~ noventa rcai,) . 
Em decorrência do processo dt· licitação acima indi\ iduado. com t:scora 
no •u·t. 4u, XX, da Lei n° I 0.520 02, homologo o objeto as empresas: 
SUCESSO E TRETERI MENTO EIRELI (Itens n" 03. 04. 05 , 07, 
08, 09, I O, I 2, 13 c 14). com o pret,:o lutai proposto de R$ 193.180,00 
(cento e noventa e três mil, cento e oitenta reais); J. H. B. DA SILVA-

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESE 'CIAI. :'I" Oló/2017. 
Preli:itura Municipal de Bom Jardim - MA, por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público aos interessados que, com base 
na Lei n" 10.520/02 e subsidiariamente, no que couber. as disposi ções 



QUARTA-FEIRA, 29- MARÇO- 2017 

RESENHA DO CONTHATO. PARTES: PREFEITURA MUN ICI
PAL DE BEQUIMÃO- MA. A. F M. NUNES MORAIS. OBJETO 
DO CONTRATO: Presta.,:ão de Servi.,:os de Assessoria Contábil para 
este mLmicípio. VALOR: R$ 2R6.000,00 (duzentos e oitenta e seis mil 
reais). DATA DA ASSINATURA: 25 de janeiro de 2016. BASE LEGAL: 
Lei Federal n" 10.520/02, Lei Federal n" !1.666/93 e Pregão Presencial n" 
007/2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.003 -SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 02.003.04. 122.0002.2.005-
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN ICIPAL DE ADMINIS
TRAÇÃO; 33.9039- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA. PRAZO: até 3 1.12.2014. ASSINATURAS: p/ Contratante 
Antônio José Martins, Prefe ito Municipal. p/ Contmtado: Ana Flávia 
Moreira Nunes Morais. Bequimão- MA, 25 de janeiro de 2016. 

RESENHA DO CONTRATO. PARTES: PREFEITURA MUNiCI
PAL DE BEQUIMÃO- MA. A. F DE ARAGÃO PAZ- ME. OBJE
TO DO CONTRATO: Contratação de empresa para Prestação de 
serv iços de locação de veículos para o município. VALOR: R:ii 
1.944.800,00 (um milhão, novecentos c quarenta e quatro mil c oito
centos reais) . DATA DA ASS INATURA: 26 de janeiro de 2016. BASE 
LEGAL: Lei Federal n" I 0.520/02, Lei Federal n" 8.666/93 e Pregão 
Presencial n° 034/20 15. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PREFEI
TURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO; 02.003.04.122.0002.2.005 -
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS
TRAÇÃO; 02.004.12.361.0008.2.010 - MAN.DA SEC.DE 
EDUCACAO- MDE; 02.004.12.361.0040.2.011- MANUTENCAO 
DO TRANSPORTE ESCOLAR; 02.005.12.36 I 0017.2 O I~- MAN. 
DO ENS. FUNDAMENTAL- FUNDES 40%: 02.00~ O~ 122 0035. 
2.036- MAN.DOS SERV DE ASS ISTSOC IAL: 02.009.08.122. 0035. 
2.038- MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SETOR: 02 UI O. 
04.122.0046.2.049- MAN.DA SEC. DE ACiRICULTURA; 02.011. 
04.122.0046.2.055- MANUTE FUNC.DA SECINFRA-ESTRUTU
RA; 02.00610.301.0019.2.025- MAN.E FUNCIONAMENTO DA 
SEC. DE SAUDE; 02.007 10.302.0019.2.032- MAN.DAS ATIVI
DADES DO SETOR- PAB: 02.007.1 O 302 0019.2 .033 - MAN.DAS 
ATIVIDADES DO SETOR -PSF; 02.007.10.305.0019.2.035-
MANUTCONTR.DOENÇAS TRANSMISSIVEIS; 33.90.39- OU
TROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA JURÍDICA. PRAZO: 
até 31.12.2016. ASSINATURAS: p/ Contratante: Antônio José Martins, 
Prefeito Municipal. p/ Contratado: Alonso Fortes de Aragão Paz. Re
presentante. Bequimào- MA, 26 de janeiro de 20 16. 

RESENHA DO CONTRATO. PART ES: PREFEITURA MUNICI
PAL DE BEQ UIMÃO - MA. SYLMARA MARIA AGUIAR 
SOUSA. OBJETO DO CONTRATO: Co ntratação de empresa para 
Prestação de serviços de Hospedagem e Al imentação. VALOR: R$ 
67.200,00 (sessenta e set<.: mil t' duzentos reais). DATA DA ASS INA
TURA: 26 de janeiro de 2016. BASE LEGAL: Lt:i Federal n" I 0.520/ 
02, Lei Federal n" ~.666/93 e Pregão Presencial n" 039/2015. DOTA
ÇÃO ORÇAMENTÁRTA PREFEIT URA MUNICTPAL DE 
BEQUTMÃO ; 02.003.04.122.0002.2.005 - MANUTENÇÃO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 02.004.12. 
3610008.2.010- MAN.DA SEC.DE EDUCACAO- MDE; 02.005. 
12.3610017.2.018 - MAN.DO ENS.FUNDAMENTAL- FUNDEB 
40%; 02.008.08.1220035.2.036- MAN.DOS SERV.DE ASSIST SO
CIAL; 02.009 .08 122.0035 .2.038- MANUTENCAO DAS ATIVI
DADES DO SETOR; 02 O I 0.04 122.0046 2 049 - MAN.DA SE C. 
DE AGRICULTURA: 02.011.04.122 0046.2.055 - MANUT.E 
FUNC.DA SEC.INFRA-ESTRUTURA; 02.006.10.301.0019.2.025-
MAN.E FUNCIONAMENTO DA SEC. DE SAUDE; 02.007.1 0.302. 
0019.2.032- MAN.DAS ATIVIDADES DO SETOR- PAB; 02.007. 
10.302.0019.2.033 - MAN.DAS ATIVIDADES DO SETOR -PSF; 
02.007 .10.305.00 19.2 .035 - MANUTCONTR.DOENÇAS TRANS
MISSJVEIS; 33.90.39- OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA 
JURÍDICA. PRAZO: até 31.12.2016. ASSINATURAS: p/ Contratante: 
Antonio José Mat·tins, Prefeito Municip~l. p/ Contratado: Atonso f ortes 
de Aragão Paz, Represent3nte. Bequimào- MA, 26 de janeiro de 2016. 

D.O. PUBLICAÇÕE 

RESENHA DO CONTHATO. PARTES: PREFEITUR ;\ MUNICI
PAL DE BEQUIMÃO - MA. 3M EDIFICAÇÕES EIRELE - ME. 
OBJETO DO CONTRATO: Prcstaçào de Serviços de Manutenção da 
Rede de Iluminação Pública do Município. VALOR TOTAL: R$ 
193.497.60 (cento e noventa e três miL CJUatro centos e noventa c sete 
reais e sessenta centavos). DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 
2016. BASE LEGAL: Lei Federa In" 8.666/93 e Tomada de Preço N" 
001 /2016. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Órgão: 02.003 SEC. 
MUN. DE ADM RANSPORTE E INFRAESTRUTURA: Classillcaçào 
Funcional- 02.003.25. 752.0081.1.066 OBRAS E REFORMAS NO SE
TOR DE ILUM. PUBUCA ; Elementos de Despesa- 4.4.90.51 -Obras e 
Instalações. PRAZO: 06 meses. ASS INATURAS: p/ Contratante: Antô
nio José Ma!1ins, Prefeito Municipal. p/ Contratado: Manoel Maria Men
donça Silva, Representante. Bequimão- MA, 13 de abril de 2016 

RESENHA DO CONTRATO. PARTES : PREFEITURA MUNICI
PAL DE BEQUIMÃO- MA. E A VIEGAS - ME, OBJETO DO 
CONTRATO: Co ntratação de Empresa para fornecer Gús Liquefeito 
de Petróleo- GPL. VALOR: R$ 62.400.1JO (sessenta e dois mil e quatro 
cen tos reais). DATA DA ASSINATURA: 20 de maio dt' 2016. RASE 
LEGAL: Lei Federal n° I 0.520/02 Lei Federal n° 8.666/93 e Pregão 
Presencial n" 042/2014. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Órgão: 02-
02. PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO; 02.003 - SEC. 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: 02.003.04.122.0002.2.005-
MAN.E FUNC. DA SEC DE ADMINISTRAÇÃO; 02.004 - SECRE
TARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CU LT URA: 02.004.12.361. 
0008.2.00~ - MAN.DO FlRASIL ALFABETIZADO - BRALF: 02. 
004.12.36l.OOOS.2.009 - MANUTENÇÃO DAS AT I V SAL. EDU
CAÇÃO - QSE: 02.004.12.361.0008 .2.010 - MAN. Di\ SEC. DE 
P.DUCI\ÇÃO- MD E; 02.005.12.361.0017.1.018- MAN.DO 
ENS.FUNDAMENTAL- FUNDEB 40%; 02 005 12.365 0017 2 021 
- MAN. E FUNC.DA EDUCAÇÃO INFANTIL- FUNDES 40%; 
02.005.12.365.0017.2.024- MAN.FUNC. EDUC. JOV ENS E ADUL
TOS FUNDES 40%; 02.006 - SEC. MUNICIPAL DE SAUDE E 
SANEAMENTO; 02.006.10.301.0019.2.025- MAN. E FUNC IO
NAMENTO DA SEC. DE SAUDE; 02.006.10.302.0019.2 026 -
MAN.DOS SERVIÇOS MEDICOS HOSPITALAR; 02.008- SECRE
TARIA DE ASSTSTENCIA SOC IA L; 02.00~ mu 22 0035 2 036 -
MANDOS SERV DE ASSIST. SOCTAL; 02.009- FVNDO MUNI
CIPAL DE ASSISTENCTA SOCIAL; 0:: 009 08 122 0035 2 038-
MANUTENÇAÕ DAS ATIVIDADES DO SETOR; 02.009.0~. 
240.0039.2.042 - MAN .IND ICE GESTA DESCENT- BOLSA FA
MÍLIA; 02 009 08.242 0035 2 045 - MAN.PROG.ERRAD. TRAB. 
INFANTIL - PETI ; 3.3.90.30- Materi81 de Consumo.; PRAZO: até 
31.12.2014. ASSINATURAS p/ Co ntrata nte: Antônio José Martins, 
Prefeito Municipal. p/ Contratado: Joaquim Antônio Scrrào Mendes 
Filho, Representante. Bcquimão- MA. 20 de maio dL· 2016. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA 

EXTRATO DE CONTRATO. COMUN ICADO . O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação do Município de Balsas - MA, 
comunica a todos os interessados que torna sem di;: i to a publ ica,·ão do 
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP Nu 014/2017, cujo objeto é o REGIS
TRO DE PREÇO PARA EVENTUA L E FUTURA CONTRATA
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIA LI ZA DA PARA PLANEJAMEN
TO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS NO MU
NICÍPIO DE BALSAS-MA . Balsas- MA , 21 de man,:o de 2017. Elias 
Alfredo Cury Neto- Presidente da CP L/Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA-MA 

EXTRATO DO CO"'TRATO. CONTRATAYfE: PREFEITURA 
l\tUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CO"'TRATADO: L. L. SA"'
TOS MATERIA DE CONSTRUÇÃO E! RELI OBJETO Aquisição 
de material de: construção. PRAZO: INÍCIO: 17.03.2017 TÉRMINO: 
31.12.2017 VALOR: RS li 0.230,19 (cento e dez mil, duzentos e trinta 



D.O. PUBLI CAÇÕES DE TERCEIROS 

rea is e dezenove centavos) Dutayào Üryamcntúri~l: 04.122.0052.2-008 
- Manutenyào de Prédios Públicos em Geral RS 30.000,00 
12.361.0403.2-051 -Manutenção das Escolas da Rede de Ensino Fun
damental R$ 20.000,00 12 .365.0401.2-054 - Manutenç~o das Escolas 
da Rede de Educação Infantil R$ 20.000,00 I 0.30 1.006Y.2-058 - Fun
cionamento da Gestão da Atenção Básica R$ I g 000,00 I 0.302.02 10.2 1-
070- Atend. de media e alta complexidade ambulatorial e hospitalar R$ 
13.000.00 08.244.0124.2-084- Manutenção do Fundo de Assistência 
Social R$ 9.230,19 3.3.90.30- Material de consumo REGI~NCT/\ : LEI 
No 10.520'02 Joào Lisboa (MA). 17 de Mar~o de 2017 EV IL.Á.SIO 
CA RVALHO DA SILVA- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMI
NISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: CENTER CAR 
AUTO POSTO EI RELI OBJETO: Aquisição de combustí v e! na bomba 
e óleo lubrificante. PRAZO : INÍCIO : 22.03.2 01 7 TÉRMINO: 
31.12.2017 VALOR: R$ 1.1 76.100,00 (um milhão , cento e setenta e 
seis mil, cem reais) Dolal(<iu Orçumcntúria: 04. 122.0052.2-0 li Manu
tenção da Frota de Veícu los - R$ 258.400,00 12.361.0407.2-052 -
Manutenção do Transporte Escolar- RS 491.450,00 0~.244.0 124.2-
084 - Manutenção do Fundo de Assistência Soc ial - R$ 119.950,00 
10.301.0102.2-068- Manutenção do Fundo Municipal de Saúde - R.$ 
306.300,00 3.3.90.30 - Material de Consumo REGÊNCIA : LEI N" 
I 0.520/02 João Lisboa (MA), 22 de Março de 2017 EVILÁSIO CAR
VALHO DA SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS
TRAÇÃO E MODERI'\IZAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
1\IUNlCTPAL DE JOÃO LISBOA CO~TRATAOO: L. R. COMÉR
CIO E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Pn.:staçiio de serviços de ma
nutenção de eq uip ame nto s de informótica. PRAZO: INÍC IO: 
23.03.2017 TÉRMINO: 31. 12.2017 VALO!{: ATÉ R$ I 00.000,00 (cem 
mil reais) Dotação Orçamentár ia: 04.122 .0052.2-008- Manutenção de 
Prédios Públicos em Geral R$ 20.000,00 12.361.0403.2-051 - Manu
tenção das Escolas da Rede de Ensino Fundamental R$ 30.000,00 
I 0.301.0069.2-058- Funcionamento da G.:st~o da Atl:nção Básica R$ 
20.000,00 I 0.302.0210.21-070- Atcnd. de mL·di<l e alta co mplcxi d ~1<le 

amb ulatori~l c hos pital~11· R$ 15.000,00 08.244 O 124.2-0l\4 - Manu
tenção do Fundo de i\ssist0ncr<l Social R$ 15.000,00 .3.3.90.39- Ou
tros serviços de terceiros- pcssoajuridica REGÊNCIA: LEI N" 10.520/ 
02 João Lisboa (MA). 23 de Março de 2017 EV ILÁSIO CARVALHO 
DA SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
E MODERNIZAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
1\fUNTCIPAL DE JOAO LISBOA CONTRATADO: SUCESSO 
ENTH.ETERIMENTO F:IRELI OBJETO: Presta~: iio de serviços de 
organização e realização do " .l o~o Lishoa Folia - L1va Pratos 20 17" 
PRAZO: INÍCIO: 21.03.20 17 TÉRM INO: 3 1.1 2.20 17 VALOR: R$ 
193. 180,00 (cento e noventa e três mil , cento c oitenta reais), pertinen
te aos itens n" 03. 04. 05, 07 , O~. 09. I O, 12, 13 e 14. do Pregão 
Presencial n" 02212017- CP L. Dotação Orçamentária: Rccmsos Esta
du~is (Convênio) Recursos Muni cipais: 13 .392.0086.2-0Y9- Prom. da 
Criação e do Fomento às Manifestações Artísticas c a Cultural 3.3 .Y0.39 
-Outros serviços de terceiros- pessoa jmidica REG ÊNC IA : LEI N° 
I 0.520/02 Jo:-1o Lisboa (MA), 21 tk Maryo de 20 17 EVI LÁSIO CAR
VALHO DA SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAl. DE AD:\11NIS
TH.AÇÃO E MODERNIZAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: WLISSES DE 

QUARTA-FEIRA, 29-MARÇ0-2017 

i duais (Convên io) Recu rsos Mun icipais: 13.392.0086.2-099- Prom. da 
Cria\·ão e do Fomento às Manifes tações Artísticas e a Culrural3.3 .90.39 
-Outros serviços de terce iros - pessoa jurídica REGENCIA: LE I N" 
I 0.520/02 João Lisboa (MA). 21 de Março de 2017 EVILÁSIO CAR
VALHO DA SILVA -SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS
TRAÇAO E MODERNIZAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: J. 1-1 . R. DA 

' SILVA OBJETO: Pr·esta<;àu de S(:rVil(uS de organiza<;àu c r·.:aliza<;ào du 
"Juãu Li sboa Fui ia- Lava Pt·atus 20 17" PRAZO: INÍCIO: 21.03.2017 
TÉRMINO: 31.1 2.2017 VALOR: RS 4. 700,00 (quatro mil. setecentos 
reais). pertinente ao item n" 02, do Pregão Presencial n" 022/2017 -
CPL. Dotação Orçamentária: Recursos Estaduais (Convênio) Recur
sos Municipais: 13.3Y2.0086.2-09Y- Prom. da Criação c do Fomento às 
Man il\:staçõt:s Attísticas e a Cultural3.3.90.39- Outros serviços de ter·cei
ros- pessoa jurídica REGENCI A: LEI N" 10.520/02 João Lisboa (MA), 
2 1 ele Marçode2017 EVILÁSIOCARVALHO DA SILVA -SECRETÁ
RIO 1\ IUNICIPAL DE ADI\rtNISTRAÇr\0 E MODERNIZAÇAO 

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE JOÃO LISBOA CONTRATADO: 1\1. C. DE 
MORAES BRITO OBJETO: Prestação de serviços de organização e 
rea lização do "João Lisboa Folia- Lava Pratos 20 17" PRAZO: INÍ
CIO: 2 1.03.20 17 TÉRMI NO: 31. 12.2017 VALOR: R$ 7.YOO,OO (sete 
mil e novecentos reais), pertinente ao item n" li , do Pregàu Presencial 
n" 022/20 17 - CPL. Dotação Orçamcntilr·ia: Recursos Estaduais (Con
v0nio) Recursos MLmicipai s: I :U92.00~6.2-099 - Pmm. da Cria<;<io c 

1 du Fomento <is Manifc·sta~;õc s Artísticas e a Cultural 3.3.90.39- Otl
tws serviços de tet-ceiros - pessoajurídiccl R EGENCIA: LEI N" I 0.520/ 
U2 Ju3o Lisboa (MA), 21tk Março de 2017 EVJL,.\SIO CA RVALHO 
DA SILVA -SECRETARIO MUNICIPAL DE AD:\111\ISTRAÇÃO 
E MODER:'IIZAÇÃO 

PREFEITURA MUNJCIPAL DE VITORINO FREIRE/MA 

RESENHA DO CONTRATO. PARTES CONTRATO QUE EN
TRE SI CELEBRAM A PR EFEITURA MUNICIPAL OE VITOR INO 
FREIRE/MA E MIR ANILDO A\'ELINO DE NÓBREGA ORJ E
TO: se obriga. neste ato, a d<lr em locação an LOCATÁRIO u imúwl 
de sua propriedade, loca lizado na rua Sete de Setembro, Centro, Virminu 
Frein.:1MA, nesta cidade. Locado ú locatóri~1 para tíns espccitít.:o de ins
talação e fi.mcionamento do Almoxarifado desta Cidade. ÂMPARO LE
GAL: Att. 24. inc. X da Lei N."8.666/93. VALOR TOTAL: R$ 18 000,00 
(dezoito mil reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, com início a partir ela 
ass inatura do contrato. ASSINATURA: Josué Lima Alencar- SeCI"et<irio 
Municipal de Admini straç~o tk Vito rino Freire/MA. MIR ANILDO 
AVE LI NO DE NÓ BR EGA- Lo<:<1dor. Vitorino Freire, MA. 05 ·01 /20 I/. 

PARTES CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEI
TURA MUN ICIPAL DE VITOR INO FRF.IRE/MA E MAR IA D1\ 
CONCE IÇÃO PASSOS SILVA. OBJETO: se obriga, neste ato, a thll 

em locação ao LOCATÁRIO o imóvçl de sua propricdad.:, localizado 
na Sào Sebastiüo, 67, Centro, Vitorino Freire/MA, nesta cidade. Loca
elo á Joçatár· ia para fins especifico de instalação e funcionamento do 
Conselho Tutela r. ÂMPARO LEGAL: Ar1. 24, inc. X da Lei N." 8.666/ 
lJ3. \'ALOR TOTAL: RS 7.200,00 (sete rnil e duzentos reais). VIGÊN
CIA: 12 (dozc) meses, com iniciu a panir da assinatura do contrato. 
ASS INATURA: Eudenara Phacdra Silva e Sil va- Secretária Municip~1l 
de Assis tcnciJ Socia l de Vitorino Frci r·c/MA. MARIA Di\ CONCFI-

1 Ç AO PASSOS SILVA- Locador. Vitorino Freire/MA , 03/0 1'20 17. 

CASTRO JORGE OBJETO: Prestação de sc r·viços ele organização e PARTES: CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEI-
realização do "João Lisboa Folia- La va Pratos 2017" PRAZO : INÍ- TUR.A MUNICIPAL DE VJTORI NO FREIRE/MA E VICENTE 
CIO: 21 .03.2017 TÉRMINO: 31.12.2017 VALOR: R$ 9.410,00 (nove FEL! X SOBRI NHO. OBJETO: se obriga. neste ato. a dar em locação 
mil , qu<Jtrocentos e dez reais), pertinente aos itens n" O I e 06, do Pregüo ao LOCATÁRIO o imóvel de sua pmpriedade, localizado na Avenida 
Presencia in" 022'20 17- CPL. Dotaç~o On,:amen tilria: Recursos Es ta - 1 Pedro li -Sul, n° 7 1, Centro, Vitorinu Freire/MA, nesta cid<Jdc. Locado 


